

Betänkandet Ett starkare straffrättsligt skydd – mot sexuella kränkningar, bedrägerier i vissa fall och brott med hatmotiv avseende kön, SOU 2023:80

(Ju2023/02590)

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågors yttrande utgår från regeringens mål att alla ungdomar ska ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen samt från regeringens mål att förbättra villkoren för det civila samhället.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF, tillstyrker förslagen och har utifrån ovanstående utgångspunkt följande synpunkter på betänkandets förslag.

3.12.3 Skyddet för barn i åldern 15–17 år bör stärkas

MUCF instämmer med utredningen i att skyddsbehovet för ungdomar i åldern 15–17 år är större än för vuxna även om den sexuella självbestämmanderätten inträder vid 15 års ålder. Det är inte ovanligt att ett barn under 18 år har en nedsatt förmåga att värna sin sexuella integritet på grund av psykisk ohälsa, funktionsnedsättning, missbruk eller gärningsmannens auktoritet. Att genomföra sexuella handlingar med barn i sådana situationer kan utgöra en kränkning av barnet, även om barnet har uppnått åldern för sexuellt självbestämmande. Det gynnar barnets rättsliga ställning om sådana omständigheter kan få genomslag vid straffmätningen eller leda till att våldtäktslagstiftningen prövas.

3.13.7 Det straffrättsliga skyddet vid köp av sexuella handlingar som utförs på distans

MUCF ser också positivt på utredningens förslag att brottsbeteckningen köp av sexuell handling även ska omfatta sexuella handlingar som utförs på distans. Både personer som säljer fysisk sex och personer som säljer digitala sexuella tjänster kan uppleva utsatthet. I det första fallet kopplas utsattheten i första hand till det fysiska mötet, medan det andra fallet medför en utsatthet som varar även efter handlingen, eftersom köparen kan spara

och sprida materialet oavsett om den som sålt den digitala sexuella tjänsten har gett sitt samtycke till det eller inte.

4.10 Hatbrott och näthat med motiv på kön

MUCF ser även positivt på förslaget om straffskärpning om ett motiv för brottet varit att kränka en person eller en folkgrupp en annan grupp på grund av kön. Mycket av det hatbrott som drabbar kvinnor som deltar i det offentliga samtalet är grovt kränkande och sexualiserat. Det bidrar att inte bara tysta de drabbade kvinnorna utan även kvinnor generellt. Ett välfungerande demokratiskt samtal förutsätter att alla har samma förutsättningar att delta i samtalet, och att inte flickors och kvinnors röster tystas på grund av näthat.

I detta ärende har generaldirektör Lena Nyberg beslutat. Senioranalytiker Tiina Ekman har varit föredragande.

Lena Nyberg
generaldirektör

Tiina Ekman
senioranalytiker